Superducit. Mss. 1 Reg. rec., et Clarom., superrinducit. BUN.

Mitescant. Eleganter, ut sepe Columella lib. III, cap. 4, quarum... uva... ut aliae caloribus mitescant. Lib. III, 2, 15, citius mitescant. Lib. IV, cap. 20, 4: priusquam mitescant uva. BUN.

Cœcas tenebris horrentibus noctes. Tenebrae eleganter dicuntur horrentes. Plura observavi ad Lact. lib. II Institut., cap. 5: *Ne nimium cœca nox terris aliqua horrentibus tenebris ingravesceret.* BUN.

Astra etiam cætera, vel ortu, vel occasu suo, A certis stationibus opportunitates temporum subministrant. Sed et naviis, quominus errabundo cursu per immensum vagentur, regimen præbent, cum ea rite gubernator observans, ad portum destinati littoris pervehatur. Ventorum spiritu attrahuntur nubes, ut sata imbris irrigentur, ut vites foetibus, arbusta pomis exuberent. Et hæc per orbem vicibus exhibentur, ne desit aliquando, quo vita hominum sustineatur. At enim cæteras animantes eadem terra nutrit, et ejusdem foeti etiam muta pascuntur. Num etiam mutorum causa Deus laboravit? Minime, quia sunt rationis expertia. Sed intelligimus, et ipsa eodem modo in usum hominis a Deo facta, partim ad cibos, partim ad vestitum, partim ad operis auxilia; ut clarum sit, divinam providentiam rerum B

et copiarum abundantia hominum vitam instruere atque ornare voluisse, ob eamque causam, et aerem volucribus, et mare piscibus, et terram quadrupedibus implevit. Sed Academicci contra Stoicos disserentes solent querere, cur, si Deus omnia hominum causa fecerit, etiam multa contraria, et inimica, et pestifera nobis reperiantur, tam in mari, quam in terra. Quod Stoici veritatem non respicientes ineptissime repulerunt. Aiunt enim, multa esse in gigantibus, et in numero animalium, quorum adhuc lateat utilitas: sed eam processu temporum inveniri; sicut jam plura prioribus saeculis incognita necessitas et usus invenerit. Quæ tandem utilitas potest in muribus, in blattis, in serpentibus reperi, quæ homini molesta et perniciosa sunt? An medicina in his aliqua latet? Quæ si est, invenietur aliquando,

VARIORUM NOTÆ.

Certis stationibus. Nihil mutandum. Certæ stationes sunt siderum. Vide Senec. Quest. Nat., lib. vii, cap. 23, et Plinii lib. II Hist. Nat., cap. 15, sect. 12, extr.

Temporum subministrant. Ms. Cœc. et 7 edit. interserunt, plane.

BUN.

Ea rite... observans. Curtius VII, 4: Navigantium modo noctu sidera observant, ad quorum cursum iter dirigunt. Lact. lib. VI, cap. 8: Naves, nisi aliquod caeleste lumen observent, incertis cursibus vagantur.

BUN.

Pervehatur. Sic restitui ex omnibus prope mss. et 5 vet. editis. In 2 Reg. rec., Cœc. totidemque excusis est provehatur; in 3 vulgatis, provehamur; in quibusdam editis, provehantur, teste Isao, mendose; in Egnat. Paris. 1525, et Graph., provehat.

Ventorum spiritu attrahuntur nubes. L. VII Institut., cap. 6: Cur ventorum spiritus cilient nubes.

BUN.

Vites foetibus. Emmann. Vites uis, sapit glossam. **Fructus** etiam **fætus** dicuntur. Cyprianus contra Demetrianum, Arboreis fætibus autumna secunda, imitatur Virgilii lib. I Georg. 55: Arborei fætus.

BUN.

Arbusta pomis exuberent. Cyprian. Bon. Patient. Exuberare pomis arbusta.

BUN.

Per orbem vicibus. Ut lib. II, cap. 9: Quæ orbes temporum perpetuos ac volubiles, quos vocamus annos, alterna per vices successione confiant. Tacitus lib. 3 Ann., cap. 55: Nisi forte ribus cunctis inest quidam velut orbis, ut quenadmodum temporum vices, ita morum vertantur.

BUN.

Num etiam mutorum causa. Imo illorum causa Deus laboravit, sed tantum secundario, hominis vero primario.

In usum hominis. Ita mss. omnes præter 3 Reg. rec. qui habent, ad usum.

Ad vestitum. Sic a me restitutum ex 6 vet. edit. cunctisque mss. præter 1 Reg. rec. in quo est vestitum, ut in cæteris impressis.

Ad operis auxilium. οὐτε ἔργον h. I. significat opus rusticum, agriculturam, quod docet maxime Lact. lib. II, cap. 10. Ut animalia usui hominibus esse possint, alia... ad cibos, alia vero ad vestitum: quæ autem magnarum sunt virium, ut in excolenda terra juventur.

BUN.

Vitam instruere atque ornare. Hic refer Senecam ad Marciam, cap. 18. **Disces, docebiske artes, alias, quæ vitam instruant, alias, quæ ornent, alias, quæ regant.**

BUN.

Sed Academicci, etc. De hoc ex quarto Academicorum Ciceronis supra lib. VII, cap. 4, dictum est. Augustinus contra Manichæos in Gen. lib. I, cap. 16, respondet illis hominibus eidem errori ohnoxiis,

animantia omnia aut utilia esse, aut perniciose, aut omnino inutilia et abjecta. De utilibus certa ratio est; perniciose nos propter peccata exercent. Exemplis nec nostra tempora carent, nec Testimenti Veteris libri; et in iis que videtur nobis ab omni usu aliena esse, materiam nobis existere, ut Deum etiam in formicarum humilitate laudemus. Et omnino hinc colligit, universitatis integritatem inde compleri. Basilis ad mores transfert. Possunt enim, vel Salomonis testimonio, nos ab inertia ad sedulitatem excitare: quanquam suas naturales virtutes habeat etiam illud animal: et Christus serpentium exemplo sa-pientiam nobis commendat, etc.

BETULEUS.

In gigantibus, et in numero animalium. Omnes libri exhibent in gigantibus. **Gigantia sunt genita,** quæ sunt arbores, frutices, etc. Lact. lib. I, cap. 12: **In quo (Sole) est natura et causa gigantium.** Eodem sensu dixit de Ira, c. 10. **Arbores et quæ gigantur e terra.** BUN.

Quorum adhuc lateat utilitas. Deest adhuc in 13 mss. et 12 edd. — **Quorum adhuc lateat.** Testatur Isaeus in variis, haberit voculam adhuc in Bonon. unde illa a Thomasio, Isaeo, Thys., Gall., Sparkio admissa, a Cellario et reliquis non debebat ita fastidiri.

BUNEXAN.

In muribus. Neque hoc animalculum tam vile est, quin celebrari etiam ab optimis scriptoribus meruerit. Ducentis nummis in obsidione Massiliiana venit, Strabone, Plinio et Valerio auctoribus. Id etiam accedit in Parisiensi anni 1590 et in Rupellensi anni 1628 obsidionibus. Taceo salubritatem; nam murum capitum caudarumque cinerem oculis claritatem inducere tradunt, si ex melle inungatur. Plures ejus virtutes quæ apud Plinium, cum alibi, tunc vero præcipue I. xxix cap. 6. Sextum vero philosophum, qui Adriani temporibus floruit, cap. 21. BETUL.

Blattis. Inter insecta et Aristoteles et Plin. numerant. Aristoteles suas πρασοκούριδες nominat, sic enim Gaza transtulit: sed ex scarabeis natas, cum Gaza ex alvearis nasci dicat; unde locus mihi suspectus est. Plinius suas ex humidu vapore nasci ait. Virgilias in IV Georg. et Columella lib. I, lucifugas cognominant. Nam et Plinius eas lucem fugere ait, et earum vitam tenebrarum alumnam dicit. Est aliud genus, quod Graeci μύλοχον vocant, vel (ut aliis placet) σπέρην, vermiculum infestum libris et studiosis. Ad prius genus referendam puto medicinam, quæ refertur a Plin. sub linem 29, ubi ait quamdam ejus esse, si caput avellatur. Hanc enim tritam una cum rosaceo, auribus mire prodesse, etc. Ergo blattarum etiam in medicinis salubris mortalibus usus aliquis est. BETULEUS.

In serpentibus. Unicuique notum est, ex illis theiacon, homini valde utile, confici. GALL.

Nempe adversus mala, cum id illi querantur esse omniō malum. Viperam ferunt exustam in cincere dilapsam, mederi ejusdem besiae morsui. Quanto melius fuerat eam prorsus non esse, quam remedium contra se ab ea ipsa desiderari?

Brevius igitur, ac verius respondere potuerunt in hunc modum. Deus cum formasset hominem veluti simulacrum suum, quod erat divini opificii summum, inspiravit ei sapientiam soli, ut omnia imperio ac dictationi sue subjugaret omnibusque mundi commodis uteretur. Proposuit tamen ei et bona et mala; quia sapientiam dedit; cuius omnis ratio in discernendis malis ac bonis sita est. Non potest enim quisquam eligere meliora et scire quid bonum sit, nisi sciat simul rejicere ac vitare quae mala sunt. Invicem sibi alterutra connexa sunt; ut sublato alterutro, utrumque tolli sit necesse. Propositis igitur bonis nalisque, tum demum opus suum peragit sapientia; et quidem bonum appetit ad utilitatem, malum rejicit ad salutem. Ergo sicut bona innumerabilia data sunt homini, quibus frui posset; sic etiam mala, quae caveret.

B

Nam si malum nullum sit, nullum periculum, nihil denique, quod loedere hominem possit, tollitur omnis materia sapientiae, nec erit homini necessaria. Positis enim tantummodo in conspectu bonis, quid opus est cogitatione, intellectu, scientia, ratione? cum quocunque porrexit manum, id naturae aptum et accommodatum sit: ut si quis velit apparatis similiā cœnam iusantibus, qui nouum sapiant, apponere, utique id appetent singuli, quo unumquemque aut impetus, aut fames, aut etiam casus attraxerit, et quidquid sumperint, id illis erit vitale ac salubre. Quid igitur nocebit, eos sicuti sunt, permanere et semper infantes ac nescios esse rerum? Si autem admisceas vel amara, vel inutilia, vel etiam venenata, decipiuntur utique per ignorantiam boni ac mali, nisi accedat his sapientia, per quam habeant malorum rejectionem honorisque delectum.

Vides ergo, magis propter mala opus nobis esse sapientia: quae nisi fuissent proposita, rationale animal non essemus. Quod si haec ratio vera est, quam

VARIORUM NOTÆ.

Nempe adversus mala, cum id illi querantur. . . . malum. Hæc verba omnia Heumannus ejicit. Cellarius et Walch. *Nempe adversus mala, cunque illi querantur.* Sensus videtur esse: Si vel maxime aliqua medicina in iis (perniciose) est, et aliquando inventetur, neimē adversus mala erit, et ita medicina ex malis aduersus mala; cum Academicī velint, nullum omnino malum esse debere, ne medicina ex malis contra mala opus sit. Confer infra. *Si malum nullum sit.*

Viperam ferunt exustam, etc. Vide Plinium lib. xxix Natur. histor. cap. 4. Galenum in Therapeutica ad Pisoneum.

Quod erat divini opificii summum. Abest divini a 16 mss.

Et bona et mala, etc. Sæpe hæc et similia inculcat Lactantius: fallitur autem quam maxime; omnia enim quæ Deus creavit, erant valde bona, ut textus sacer innuit. Si igitur nonnullæ creaturæ homini noxias habent qualitates, non creatoris vitio, sed hominis peccato imputandum; illud enim totum hunc mundum vanitati obnoxium reddidit, ut innuit B. Paulus ad Romanos cap. viii.

Ac bonis sita est. Sic restitui ex mss. omnibus præter 3 rec. in quibus est, ut in editis, posita est; mss. quidam, sita sit.

Invicem sibi alterutra connexa sunt. Ita ferunt veterini mss. Regio-Put. et Cauc., aliisque plures, ac Betuleii edit. In multis aliis, alterutrum connexa sunt.— Hanc ultinam lectionem recipit Buneman, et notam sequentem exhibet. — *Invicem sibi alterutrum connexa sunt.* Goth. et Betul. alterutra, numero multitudinis, elegantius sane. Ita ante nostrum Tertullianus de Resurr. Carn., cap. 44. *Membra alterutrum sumus.* Cyprianus lib. iii Testim. n. 9. Alterutrum onera sustinet, et alibi. Ipse Lactantius in Epit. c. 29: *Vides. . . bonum et malum ita sibi esse connexa, ut alterum sine altero constare non possit.* BUN.

Sublato alterutro, etc. 1 Bonon. antiq., altero. Scripti Cauc., Ultr., alterutra. Huic questioni non satis apposite respondet Lactantius. Cum enim Deus sui operis inspector, quocunque totius naturæ complexu continebantur, proprio effato bona pronuntiaret, ita ut quæ deinceps mala accidenterint, sibi homo necesse sit accepta referat, quippe quæ non naturæ, sed peccati humani sequela essent: tam longe abest, ut quod infra asserit Lactantius, sublato alterutro,

utrumque tolli sit necesse, ut cœli incolis nihil eo nomine decadat, quod omni contrarietatis metu immunes, felici necessitate in alteram dumtaxat partem ferantur. Hæc itaque poenæ mala consecuta sunt malum culpa, quod in se Adamus admisit, securis alioquin a prioribus futurus, si innocens perstisset.

SPARTIUS.

Tollitur omnis materia sapientiae. Falsum hoc esse patet in Adamo; fuit enim antequam mala essent.— *Tollitur omnis materia sapientiae.* Et fuit sapientia antequam mala essent, et erit perpetua, sublatis malis omnibus. Cauta ergo, quæ hoc loco dicuntur, accipienda sunt, cum poenæ mala non ante culpam hominis fuerint, neque ad exercitium sapientiae instituta. CELL.

Cum quocunque porrexit. Abest cum a 10 mss. totidemque editis.

Naturæ... accommodatum. Imitatur Ciceronem, l. v, fin., cap. 9: *Cœptat et ea, quæ naturæ apta sentit, appetere et propulsare contraria.* Ergo omni animali illud, quod appetit positum est in eo, quod naturæ est accommodatum. BUN.

Accommodatum sit. Sic restitui ex antiquiss. mss. 1 Bonon., Regio-Put., 1 al. Reg. rec., 2 Colbert., Baluz. et Clarom. in marg. In aliis et editis communis.

Vitale ac salubre. Isa reposui ex 2 veteriniis et optimis mss. Bonon., Regio-Put. Et recte; respicitur enim ad cœnam supra. Aliis est stile. — *Vitale ac salubre.* Legitur utile ac salubre apud Buneman. Approbatur tamen in nota nostra lectionem. — Singulariter idque eleganter Bonon. *Vitale ac salubre;* ut ritalis sit ad vitam utilis. Videntur nonnunquam haec voces confusa. Forte aliquis suspicetur, l. vi, cap. 13, pro *vitalis viri*, legendum, *utilis viri*.

BUN.

Opus nobis. Sic emendavi ex mss. 2 Bonon., 1 Reg., 2 Colbert., Baluz., Tax. In ceteris libris legitur *bonis*, mendose.

Quæ nisi fuissent proposita. Scilicet mala. Vide preced. et in fine capituli. Ita correxi ex editis vel. Rom., Betul., Is. et omnibus mss., præter 1 R. g. rec. et 1 Colbert. in quibus legitur *fuisse*, ut in 15 vulgaris.

Rationale animal non essemus. An Adam utique in paradiſo non fuit animal rationale? num homines

stoici nullo modo videre potuerunt, dissolvitur A etiam argumentum illud Epicuri. Deus, inquit, aut vult tollere mala et non potest; aut potest et non vult; aut neque vult, neque potest; aut et vult et potest. Si vult et non potest, imbecillis est; quod in Deum non cadit. Si potest et non vult, invidus; quod sequitur alienum a Deo. Si neque vult, neque potest, et invidus et imbecillis est; ideoque neque Deus. Si vult et potest, quod solum Deo convenit, unde ergo sunt mala? aut cur illa non tollit? Scio plerosque philosophorum, qui providentiam defendunt, hoc argumento perturbari solere et invitatos pene adigi, ut Deum nihil curare fateantur, quod maxime querit Epicurus. Sed nos ratione perspecta, formidolosum hoc argumentum facile dissolvimus. Deus enim potest quidquid velit, et imbecillitas, vel invidia in Deo nulla est; potest igitur mala tollere: sed non vult; nec ideo tamen invidus est. Idcirco enim non tollit, quia sapientiam (sicut edocui) simul tribuit, et plus est boni ac jucunditatis in sapientia, quam in malis molestiæ. Sapientia enim facit, ut etiam Deum cognoscamus et per eam cognitionem immortalitatem assequamur; quod est summum bonum. Itaque nisi prius malum agnoverimus, nec bonum poterimus agnoscere. Sed hoc non vidit Epicurus, nec alias quisquam; si tollantur mala, tolli pariter sapientiam, nec ulla in homine virtutis remanere vestigia, cuius ratio in sustinenda et superanda malorum acerbitate consistit. Itaque propter exiguum compendium sublatorum malorum maximo et vero et proprio nobis bono careremus. Constat igitur omnia propter hominem propria, tam mala, quam etiam bona.

C VARIORUM NOTÆ.

hanc proprietatem in cœlis amittent, eo quod ibi nulla sint mala? GALLÆUS.

Quam stoici nullo modo videre potuerunt, dissolvitur. Mss. 45 et edit. 2. vet. Rom., Parrhas., Tridin., Florent., quam stoici posuerunt, dissolvitur; non recite, quia supra dixerat stoicos repulisse quæstionem academicorum, etc. ISEUS. — *Quam stoici nullo modo videre potuerunt.* Stoici illam rationem de sapientia nullibi posuerunt, et ipse Lactantius infra affirmat neque Epicurum, nec alium quemquam hoc vidisse; ergo nec stoici illam rationem posuerunt.

BUN.

Si vult et potest, quod. Ita antiquissimi mss. 4 Bon., 1 Regio-Put., 1 Colbert. et editi fere omnes. In 14 D inss. rec. et impressis Rom. et Gymnic. legitur, si et vult et potest, quod.

Sicut edocui. Ita restitutum ex 4 Reg. inter quos est Regio-Put., aliisque multis, accedentibus 2 al. Reg., 3 Colb., Claram. et ed. Rom. 1470, quibus est et docui.

Et plus est boni. Ex Regio-Put., 3 Colbert. aliisque addidi est, pro quo legitur et in 6 scriptis; deest autem in cæteris.

Sapientia enim facit. Ita lego ex vetustissimis mss. 2 Bonon., Regio-Put., aliisque 2 Reg., 6 Colb. sexque aliis et ed. Betul. ac Is. non ut in mss. 3 Reg. rec. et in quamplurimis editis, *Sapientia etiam.* Nam causam assert, cur in sapientia plus sit boni ac jucunditatis, neque placet hic et iterum mox etiam.

Cuius ratio in sustinenda, etc. Præpositionem in addidi ex omnibus fere mss. et 6 editis. Abest a 2 Reg. et excusis 8.

Recto corpore Ita quamplurimi mss. inter quos

CAPUT XIV.

Cur Deus fecerit hominem.

Sequitur ut ostendam cur fecerit hominem ipsum Deus. Sicut mundum propter hominem machinatus est, ita ipsum propter se, tamquam divini templi antistitem, spectatorem operum rerumque cœlestium. Solus est enim, qui sentiens, capaxque rationis, intelligere possit Deum, qui opera ejus admirari, virtutem potestatemque perspicere; idcirco enim consilio, mente, prudentia instructus est. Ideo solus præter cæteras animantes recto corpore ac statu factus est, ut ad contemplationem parentis sui excitatus esse videatur. Ideo sermonem solus accepit, ac linguam cogitationis B interpretem, ut enarrare majestatem domini sui possit. Postremo idcirco ei cuncta subjecta sunt, ut factori atque artifici Deo esset ipse subjectus. Si ergo Deus hominem suum voluit esse cultorem, ideoque illi tantum honoris attribuit, ut rerum omnium dominaretur; utique justissimum est et eum qui tanta præstiterit, amare et hominem, qui sit nobiscum divini juris societate conjunctus. Nec enim fas est cultorem Dei a Dei cultore violari. Unde intelligitur religionis ac justitiae causa esse hominem figuratum. Cujus rei testis est Marcus Tullius in libris de Legibus, ita dicens: « Sed omnium, quæ in doctorum hominum disputatione versantur, nihil est profecto præstabilius, quam plane intelligi, nos ad justitiam esse natos. » Quod si est verissimum, Deus ergo vult omnes homines esse justos, id est, Deum et hominem caros habere: Deum scilicet honorare tamquam patrem,

sunt veterissimi Bonon. et Reg. At 14 rec. et totidem impressi, rectus corpore.

Ideoque illi, etc. In mss. 4 Lips. *Ideoque illi titulum tantum honoris.* In nullo alio, quod sciam, ita legitur, ideoque nihil mutare volui.

Rerum omnium dominaretur. Per Gracismum; insolens enim constructio dominari cum gignendi casu. Apud Ciceronem jungitur quarto vel sexto casui cum præpositione in.

Utique justissimum est et eum qui tanta præstiterit, amare et hominem, qui sit. Sic lego et emendo ex mss. Regio-Put., 2 Bonon., Tax., Em., 1 Colb., quod recitus et purius est, quam. *Utique justissimum est et Deum colere, videlicet eum qui tanta præstiterit et amare hominem, etc.* quod glossam sapit, ut in ms. Cauc. in 3 editis, præstiti; in 5 vulgatis, demplis conjunctionibus. 1 Reg., 2 Colb. et Baluz. ut in texu, nisi quod pro et eum, habent eum videlicet; 1 Lips. et 5 impressi, et *Deum colere qui tanta præstiterit et amare hominem qui, etc.* Vide infra, *Deum et hominem caros habere.* — *Eum qui tanta præstiterit, amare et hominem.* Valde antiquus codex Cauci, Fasit., Gryph., Torn., Betul., Walch., Heumann. : Justissimum est et Deum colere, videlicet eum, qui tanta præstiterit, et amare hominem. Hanc lectionem puto verissimam, verbumque colere est necessarium; nam hoc ipso numero dixit: Deus hominem suum voluit esse cultorem; et infra, *Deum honorare... hominem diligere.* Conf., cap. 6. BUN.

Unde intelligitur. Mss. 2 Bonon., 4 Reg. rec., 2 Colbert., Tax., Baluz., intelligimus.

Omnes homines esse justos. Ex omnibus mss. et

hominem diligere velut fratrem; in his enim duobus tota justitia consistit. Qui ergo aut Deum non agnoscit, aut homini noceat, iniuste et contra naturam suam vivit, et hoc modo rumpit institutum legemque divinam.

CAPUT XV.

Unde ad hominem peccata pervenerint.

Hic fortasse quererat aliquis, unde ad hominem peccata pervenerint, aut quae pravitas divini instituti regubam ad pejora detorserit, ut cum sit ad justitiam genitus, opera tamen efficiat injusta. Jam superius explanavi, simul Deum proposuisse bonum ac malum; et bonum quidem diligere, malum autem, quod huic repugnat, odisse: sed ideo malum permisisse, ut et beuuin emicaret, quod alterum sine altero (sicut saepe docui) intelligimus constare non posse: denique ipsum mundum ex duobus elementis repugnantibus et inviis copulatis esse concretum, igneo et humido, nec potuisse lucem fieri, nisi et tenebræ fuissent; quia nec superum potest esse sine inferno, nec orientis sine occidente, nec calidum sine frido, nec molle sine duro. Sic et nos ex duobus reque repugnantibus compacti sumus, anima et corpore: quorum alterum celo ascribitur, quia tenue est et intractabile; alterum terræ, quia comprehensibile est: alterum solidum et aternum est, alterum fragile atque mortale. Ergo alteri bonum adhaeret, alteri malum: alteri lux, vita, justitia; alteri tenebrae, mors, injustitia. Hinc extitit in hominibus naturæ suæ depravatio; ut esset necesse constitui legem, qua possent et vitia prohiberi, et virtutis officia imperari. Cum igitur sint in rebus humanis bona et mala, quorum rationem declaravi, necesse est in utramque partem moveri Deum, et ad gratiam, cum justa fieri videt; et ad iram, cum cernit injusta.

Sed occurrit nobis Epicurus, ac dicit: Si est in

multis edd. addidi τὸν ὄμοιον, quod a nonnullis impressis abest.

In his duobus. Matth. xxii, Rom. xiii, Gal. v.

Quæ pravitas... regulam... detorserit. Veræ lectioni detorserit in Reimm. inscriptum, detruserit male; prius elegans et rectum. Lib. vi, cap. 21: Illic sensus non est ad vitium detorquendus. BUN.

Simul Deum proposuisse bonum ac malum. Id est, permisisse. Hic loquitur de malo culpe. I.ÆUS.

Et bonum quidem diligere; malum autem, quod huic repugnat, odisse. Sic lego cum mss. 1 Reg. et antiquissimis Cauc. et 1 Bonon., 3 Colbert., Clarom. et 14 vulgatis, nisi quod pro malum autem, 7 editi habent ac malum; 4 scripti rec., et malum. In 1 Bon. antiqu. et ed. Is. pro hunc, est bono. Regio-Put., et bonum quidem diligere, pugnat odisse, omisis, malum autem quod huic re. MSS. 4 Reg. rec., 2 Colb., Ultr., Brun. et vet. edit. Rom., et bonum quidem diligere, pugnas odisse; Pen. et 1 Colb., habent eligere, pugnas odisse.

Intelligimus constare non posse. Cauta lege, quæ de malo origine et necessitate proponit Lactantius: in his enim non ubique sanus est.

In utramque partem. Ita oinnes mss. præter 2 Reg. rec. qui habent ad utramque partem.

Consideremus divinam necessitatem. Ita oinnes sere

A Deo latitans affectus ad gratiam, et odit ad iram, necesse est habeat, et timorem, et libidinem, et cupiditatem, et rerosque affectus, qui sunt imbecillitatis humanæ. Non est necesse ut timeat, qui irascitur; aut mœreat, qui gaudet: denique iracundi, minus timidi sunt; et natura leti, minus mœreat. Quid opus est de humanis affectibus dicere, quibus fragilitas nostra succumbit? Consideremus divinam necessitatem; nolo enim naturam dicere, quia Deus noster nunquam creditur natus. Timoris affectus habet in homine materiam, in Deo non habet. Homo, quia multis casibus periculisque subjectus est, metuit, ne qua vis major existat, quæ illum verberet, spoliet, laceret, affligat, interimat. Deus autem, in quem nec egestas, nec injuria, nec dolor, nec mors cadit, timere nullo pacto potest; quia nihil est, quod ei vim possit inferre. Item libidinis ratio et causa in homine manifesta est. Nam quia fragilis et mortal is effectus est, necesse fuit alterum sexum diversumque constitui, cujus permisitione soboles effici posset ad continuandam generis perpetuitatem. Hæc autem libido in Deo locum non habet; quia et fragilitas et interitus ab eo alienus est, nec ulla est apud eum semina, cujus possit copulatione gaudere, nec successione indiget, qui semper futurus est. Eadem de invidia et cupiditate dici possunt; quæ certis manifestisque de causis in hominem cadunt, in Deum nullo modo. At vero, et gratia, et ira, et miseratio habent in Deo materiam; recteque illis utitor summa illa et singularis potestas ad rerum conservationem.

C

CAPUT XVI.

De Deo ejusque ira et affectibus.

Quæret quispiam, quæ sit ista materia? Primum accidentibus malis afflicti homines ad Deum plerumque confugiunt, mitigant, obsecrant, credentes eum non

D

Naturam, Nam qui.

Ad continuandam generis perpetuitatem. Sic restitu ex mss. vetustissimis 1 Bonon., Regio-Put., Cauc., Goth., 1 Colbert., 1 Lips., Em., Brun., edit. Betul., Cellar., Walch. et Spark. in marg. melius quam ad continendum, ut in 13 scriptis et 10 vulgatis.

Quæret quispiam. Sic mss. Marm. et 1 Clarom. 2 secunda manu. Et sic Cicero, et mox inquiet, cap. 20. Multi scripti, quærit; 1. al., Quæret.

Accidentibus malis. MSS. 1 Bon. antiqu. Pen. et ed. Rom. 1468. Torn. Soubron. Walch. accendentibus.

Mitigant. Quod verbum mutat Heuinannus in eumque obsecrant. — Mitigant, obsecrant. Lib. vi, cap. 10 Offensus ab his Deus eos... Subjugabat, donec rursus penitentia populi mitigatus liberaret; lib. v, cap. 13: Si... cum Deos sibi arbitrantur iratos, tamen dominis, et sacrificiis, et odoribus placari eos credunt... cur Deum nostrum tam inimitem, tam implacabilem putent? BUN.

posse ab his injurias propulsare. Habet igitur causam miserandi; nec enim tam immittis est hominumque contemptor, ut auxilium laborantibus deneget. Item plurimi, quibus persuasum est Deo placere justitiam, eumque qui sit dominus ac parens omnium, venerantur, et precibus assiduis ac frequentibus votis, dona et sacrificia offerunt, nomen ejus laudibus prosecuantur, justis ac bonis operibus demereri eum laborantes. Ergo est, propter quod Deus et possit, et debeat gratificari. Nam si nihil est tam conveniens Deo, quam beneficentia, nihil autem tam alienum, quam sit ingratus: necesse est ut officiis optimorum sancteque viventium præstet aliquid, ac vicem reddat, ne subeat ingratii culpam, quæ est etiam homini criminosa. Contra autem sunt alii facinorosi et nefarii, qui libidinibus omnia polluant, cædibus vexent, fraudent, rapiant, perjurant; nec consanguineis, nec parentibus parcent; leges et ipsum etiam Deum negligant.

Habet igitur ira in Deo materiam. Non est enim fas eum, cum talia fieri videat, non moveri, et insurge ad ultionem sceleratorum, et pestiferos nocentesque delere, ut bonis omnibus consulat: adeo et in ipsa ira inest et gratificatio. Inania ergo et falsa periuntur argumenta, vel corum, qui, cum irasci Deum nolunt, gratificari volunt, quia ne hoc quidem fieri sine ira potest; vel eorum, qui nullum animi motum esse in Deo putant. Et quia sunt aliqui affec-

tus, qui non cadunt in Deum, ut libido, timor, avaritia, mœror, invidia, omni prorsus affectu eum vacare dixerunt. His enim vacat, quia vitiorum affectus sunt: eos autem, qui sunt virtutis, id est, ira in malos, caritas in bonos, miseratio in afflictos, quoniam divina potestate sunt digna, proprios, et justos, et veros habet. Quæ profectio nisi habeat, humana vita turbabitur; atque ad tantam confusione deveniet status rerum, ut contemptis superatis que legibus, sola regnet audacia, ut nemo denique tulit esse possit, nisi qui viribus prævaleat. Ita quasi communi latrocinio terra omnis depopulabitur. Nunc vero quoniam et mali pœnam, et boni gratiam, et afficti opem sperant; et virtutibus locus est, et seculera rariora sunt. Atenim plerumque et scelerati feliciores sunt, et boni miseriores, et justi ab iustis impune vexantur. Considerabimus postea, cur ista fiant. Interim de ira explicemus, an sit aliqua in Deo; utrum nihil curat omnino, nec moveatur ad ea quæ impie geruntur.

CAPUT XVII.

De Deo, cura et ira.

Deus, inquit Epicurus, nihil curat; nullam igitur habet potestatem. Curare enim necesse est eum, qui habet potestatem; vel si habet, et non utilit, quæ tanta causa est, ut ei, non dicam nostrum genus,

VARIORUM NOTÆ.

Ab his injurias propulsare. Ita emendavi ex mss. 2 Bonon. 1 Reg. ac sex aliis et edit. Is. Alii, ab his injuriis propulsare.

Habet igitur causam. Ms. 4 Bon. antiqu. et 6 edit. interjiciunt Deus, quod a ceteris abest. In Lips. et ed. Cellar. caussus.

Nec enim tum immittis est hominumque contemptor. Sic vet. edit. Rom. et Gymnic. cum omnibus mss. preter 3 Colbert. a quibus abest conjunctio que ut a ceteris impressis.

Et precibus assiduis. Ita cum ed. Betul. et Is. cuncti mss., demptis 3 rec. quibus est *cum precibus*, ut in vulgaris ceteris.

Perjurant. Ita omnes sere miss. In 2 Bonon. 2 Reg. rec. et 1 Lips. est *pejerent*.— Sic quoque Bremen. **Rapiant, pejerent.** Verbo frequentiori usus. Sed tam et Horatius, lib. II Sat. 3, v. 127; reliquorum *pejerent* usitatis. BUN.

Si quidvis satis est, perjurias, surripis, auferas. CELL. —

Perjurant. Hac est antiqua scriptura, quam ex Plauto et Lic. lib. III de Officiis, cap. 29, commendat Curtius ad Sallust. Jugurth., cap. 11, 4, conser Lambium ad Horatium II, Sat. 3, v. 127; reliquorum *pejerent* usitatis. BUN.

Adeo et in ipsa. Sic reposui ex antiqu. Regio-Put., 2 al. Reg., 2 Colb., Clarom. et ed. Cellar. In 2 scriptis rec., *inest gratificatio*; in 2 rec. est *gratificatio*. In Lipsiensibus, non *inest*; in 2 al. rec., non *est*; utrumque male.

Nolunt. Heumannus legit *nolint*.

Quin... potest. Hæc octo verba eradenda putat Heumannus velut glossa.

Eos autem, qui sunt virtutis, id est, ira... charitas... miseratio. Ita omnes scripti editique. Mihi ne tot voces corrigitur, duabus litteris mutatis, legendum videatur: **Eos autem, qui sunt virtutis, ut est ira... charitas... miseratio.** Ut et id ductibus parum differunt, et saep-

C confunduntur; præterea in priori membro dixerat: Ut libido... invidia. BUN.

Digna. Lege digni, ait Heumannus, subaudiendo, affectus. — **Digna.** Heumannus, lege, inquit, digni, subauditur enim affectus. Nihil corrigo; neutrum digna respicit voces *ira...* *charitas...* *miseratio*. Frequentissime ita neutrum sequitur. Lib. III Institut., c. 11: *Num voluptatem?... divitias?... potestates?* At eu fragilis... caducis... *Num gloriam?... honorem?... memoriam nominis?* At hæc omnia... posita. Lib. VI, c. 3: *Desidiae, inertiae, luxuria se tradere, quæ sua via...* videntur. BUN.

Quæ profecto. Idem legit *quos profecto*, subaudiendo affectus. — **Quæ profecto.** Et hic Heumannus corrigit, *Quos profecto*, scilicet affectus. Sed qui priora salva cognoscet, nec hæc corriget. BUN.

Depopulabitur. Passive. Confer Heusingerum ad Weehner. Hellenol. BUN.

Sperant. Cum verbum hoc etiam ad priora, mali pœnam, pertineat, et significet saepè timere, credere, vide Quintil. lib. VIII Institut., c. 2. Vide et Davis. ad Epit. c. 65: *Spera et ubi accidere posse, quod alteri videns accidisse.* BUN.

Impune vexantur. Scilicet ad tempus. Offendit vox impune alios; hinc in Lips. 2 et 3, est omissa. BUN.

Cur ista fiant. 4 Colb., *Cur ita fiant*; Em. et Brun., *cur ita fiat*.

Utrum. Heuman. legit, *an vero*.

Quæ tanta causa est. Ex mss. Reg.-Put. et 3 al. Reg. Lipsiensibus, 4 Colbert. aliisque pluribus expunxi, ut inutile, rō *negligendi*, quod est in 4 mss. rec. et 13 editis; in 5 scriptis, *negligentia*; in tribus, *tanæ*. — Bunem. vero addit verbum *negligendi*, et notam sequentem exhibet: — **Quæ tantu est negligendi causa.** Thom. in marg. ex Bon. citat.: **Quæ tanta est negligentia causa;** eamque lectionem Heumannus vocat rectissimam. Lubens sequerer, nisi obstaret recentior collator Bononiensis codicis Isæus, qui legit

sed etiam mundus ipse sit vilius? Ideo, inquit, incorruptus est ac beatus, quia semper quietus. Cui ergo administratio tantarum rerum cessit, si haec a Deo negligantur, quae videmus ratione summa gubernari? aut quietus esse quomodo potest, qui vivit et sentit? Nam quies aut somni res est, aut mortis. Sed nec somnus habet quietem. Nam cum soporati sumus, corpus quidem quiescit, animus tamen irquietus agitatur: imagines sibi, quas cernat effingit, ut naturale suum motum exerceat varietate visorum; avocatque se a falsis, dum membra saturentur, ac vigorem capiant de quiete. Quies igitur sempiterna solius mortis est. Si autem mors Deum non attingit, Deus igitur nunquam quietus est. Dei vero actio quae potest esse, nisi mundi administratio? Si vero mundi curam gerit, curat igitur hominum vitam Deus, ac singulorum actus animadvertisit, eosque sapientes ac bonos esse desiderat. Haec est voluntas Dei, haec divina lex; quam qui sequitur, qui observat, Deo carus est. Necesse est igitur, ut ira moveatur adversus eum, qui hanc aeternam divinamque legem, aut violaverit, aut spreverit. Si nocet, inquit, alicui Deus, jam bonus non est. Non exiguo falluntur errore, qui censuram

A sive humanam, sive divinam, acerbatis et malitia nomine infamant, putantes nocenter dici oportere, qui nocentes afficit poena. Quod si est, nocentes igitur leges habemus, quae peccantibus supplicia sancentur; nocentes judices, qui scelere convictos pena capitum afficiunt. Quod si et lex justa est, quae et nocenti tribuit quod meretur, et judex integer ac bonus dicitur, cum male facta vindicat (bonorum enim salutem custodit, qui malos punit), ergo et Deus, cum malis obest, noceus non est; ipse autem est noceus, qui aut innocentio nocet, aut nocenti parcit, ut pluribus noceat.

B Libet querere ab iis, qui Deum faciunt immobilem, si quis habeat rem, domum, familiam, servique ejus contemnentes patientiam domini, omnia invaserint, ipsi bonis ejus fruantur, ipsos familia ejus honore, dominus autem contemnatur ab omnibus, derideatur, relinquatur: utrumne sapiens esse possit, qui contumelias non vindicet, suisque rebus eos perfrui patitur, in quos habeat potestatem? Quae tanta in quaquam potest patientia reperiri? si tamen patientia nominanda est, et non stupor quidam insensibilis. Sed facile est ferre contemptum. Quid si fiant illa,

VARIORUM NOTÆ.

in Bonon. et Tax. *Quae tante negligente causa est.*

Vilius. Lib. vii Institution., c. 22: *Cum... justi tam viles habeantur.* Tacit. lib. i Annal. 40: *Si vilius ipsi laus.* BUN.

Cui ergo administratio tantarum rerum. Sic in mss. omnibus lego, et in editis vet. Rom. et Crat. Vide infra mundi administratio. In ceteris impressis est, *Cui ergo ministratio.*

Tamen. Sic mss. Thomasii: alii plures legunt autem, minus bene.

Avocatque se a falsis. Sic vetustissimæ editiones et mss. 2 rec. et multi editi, *falsis*; 2 al. rec., *de falsis*. — Legitur *avocatque se falsis* apud Bunemann., in hancque variantein notam sequentem exhibet. — *Avocatque se falsis.* Reim. prave, *Advocatque se a falsis*; idque Heumannus defendit et exponit, *Avocat se a falsis imaginibus, id est, somniare cessat.* At Goth., Merton., C.C.C. Rost., Ven. 1471, 1493, 97, Paris. 1513 et Cellarius, *Avocatque se falsis.* Quæ lectio est unice recta. Noster iterum de Opif. c. 18: *Ut mens per diem veris visionibus avocatur, ne obdormiat; ita falsis nocte* (scilicet *avocatur*) *ne excitetur;* et ibidem ante: *Avocatur ergo (mens) simulacris, donec membra sopore irrigata vegetentur.* Est igitur sensus verborum, ut iterum ibid. *Mens visionum imaginibus occupata tenetur;* et postea, *Mens ad contemplandas imagines ab intentione traducitur.* BUN.

Vigorem capiant de quiete. *Quies igitur.* Thomasius, *capere vigorem de quiete,* inquit, *latine non dicitur.* Ex his autem denique re facile potuit fieri de quiete, cui postmodum addita est dictio igitur, *ut aliquis sensus elicetur.* Sequor nihilominus lectionem Goth., Lips., Reimm., Ultr., Cauc., Anglic., Rost., Ven. 1471, 72, utriusque 78, 90, 93, 97, Pier., Parrh., Paris., Junt., Aldi, Crat., Fas., Gryph., Torn., Betuleii, *Vigorem capiant de quiete.* *Quies igitur* (Emm. ergo). Quis enim simpliciter dixerit, *membra saturari, ac vigorem capere, non addito, unde saturentur ac vigorem capiant?* Verba, *Dum membra saturentur ac vigorem capiant de quiete,* idem dicunt, quod illa de Opif. c. 18: *Donec membra sopore irrigata vegetentur;* et infra, *Postquam mens ad contemplandas imagines traxerit, tunc demum corpus omne resolvitur in quiete.*

C tem. Plinius lib. xxiii H. N. c. 4: *Oleo mollitur corpus, vigorem et robur accipit. De quiete valet, ex quiete, et sopore, more Lactantio frequenti, ubi de, pro et ponit. Ut vero capere fructum, utilitatem, voluptatem ex re dicitur; sic latine dici capere vigorem de, vel ex re, nihil impedit.* BUN. — *Capiant de quiete.* *Quies igitur sempiterna.* Sic reposui ex antiquis mss. Reg.-Put., Cauc., al. 4 Reg., 6 Colbert., Ultr., Em., Brun., multis editis et 1 Clarom., nisi quod habet capiat. 1 Bon. Antiq., Cant. et 4 impressi capiant. Denique requies sempiterna. Hanc tamen veram esse scripturam existimat Heumannus.

Si nocet, inquit, alicui Deus. Abest inquit a quamplurimis scriptis et impressis: at extat in antiquisimis mss. Regio-Put., 1 Bonon. et editis Gymnic. Is., Gall., Thys., Spark.

Acerbitatis et malitiae. Haud secus veterissimi Regio-Put. et 1 Bonon., edd. Thomas., Is., Thys., Gall., Spark. In aliis deest et malitiae.

Qui scelere convictos. Ita restitui ex quamplurimis editis et omnibus mss. praeter 1 Reg. cui est corrupte conjunctus, pro convictos. In pluribus editis est convicto, mendoso. — *Scelere convictos.* Paris. *Scelere convictos.* Cant. editio, *Scelere convicto, vitiouse.* Suetonii est, ut Lexica indicant, in Nerone, c. 31. *Scelere convictus.* BUN.

D *Ipse autem est.* At Buneman. *Is autem est.* editi omnes, *Ipse autem est.* Bonon. *Is est autem.* Reimm. *Is autem est.* Etiam Heumannus *Is rectum est.* BUN.

Libet querere. Manuscriptorum est et 9 vel. edit. In 7 vulgatis est *Licet.*

Inmobilem. Cap. 22: *Deum faciunt inmobilem.* Conf. not. l. vi, c. 17: *Ad inmobilem stuporem mentis perducere.* BUN.

Omnia invaserint. At Bun. addit ejus, et sic rationem reddit: — *Omnia ejus invaserint.* Ex Lips. 2, 3 Reimm., Rost., Ven. 1472, utraque 78, 93, 97, Pier., Parrh., Paris., Junt., Isæo, Heumannus scribo, *Omnia ejus invaserint.* Cæteri ejus neglexerunt. Studio illud ejus ter repetit. BUN.

Perfrui. Major vis in composito subinuit securam impunitatem, BUN.

quæ a Cicerone dicuntur? « Etenim quero, si quis paterfamilias liberis suis a servo interfectis, uxore occisa, incensa domo, supplicium de servo non quam acerrimum sumpserit; utrum is clemens ac misericors, an inhumanus et crudelissimus esse videatur? » Quod si ejusmodi facinoribus ignoscere crudelitatis est potius quam pietatis; non est ergo virtutis in Deo, ad ea, quæ injuste sunt, non commoveri. Nam mundus tanquam Dei domus est, et homines tanquam servi: quibus si ludibrio sit nomen ejus, qualis aut quanta patientia est, ut honoribus suis cedat, præva et iniqua fieri videat, et non indignetur, quod proprium et naturale est ei, cui peccata non placeant? Irasci ergo rationis est; auferuntur enim dilecta, et refrænatur licentia, quod utique juste sapienterque fit.

Sed Stoici non viderunt esse discrimen recti et pravi; esse iram justam et injustam: et quia mediam rei non inveniebant, voluerunt eam penitus excidere. Peripatetici vero non excidendum, sed temporerandam esse dixerunt: quibus in sexto libro Institutionum satis respondimus. Nescisse autem philosophos, quæ ratio esset iræ, apparuit ex definitionibus eorum, quas Seneca enumeravit in libris, quos de-

A Ira composit. « Ira est, inquit, cupiditas ulciscendæ injuriæ. Alii, ut ait Posidonius, cupiditas puniendo ejus, a quo te inique putas læsum. » Quidam ita definiuntur: « Ira est incitatio animi ad nocendum ei qui, aut nocuit, aut nocere voluit. » Aristotelis definitio non multum a nostra abest. Ait enim iram esse cupiditatem doloris rependendi. Hæc est ira, de qua superiorius diximus, injusta; quæ etiam mutis inest: in homine vero cohibenda est, ne ad aliquod maximum malum prosiliat per furorem. Hæc in Deo esse non potest, quia illæibilis est; in homine autem, quia fragilis est, invenitur. Inurit enim læsio dolorem; et dolor facit ultiionis cupiditatem. Ubi est ergo illa ira justa adversus delinquentes? quæ utique non est cupiditas ultiionis, quia non præcedit injuria. Non dico B de iis qui adversus leges peccant, quibus etsi judex sine crimen irasci postest, flingamus tamen, eum sedato animo esse debere, cum subjicit poenæ nocentem, quia legum sit minister, non animi, aut potestatis suæ; sic enim volunt, qui iram conantur evellere. Sed de iis potissimum dico, qui sunt nostræ potestatis, ut servi, liberi, conjuges et discipuli: quos cum delinquere videmus, incitamus ad coercendum.

Necessæ est enim bono ac justo displicere, quæ

VARIORUM NOTÆ.

Supplicium de servo non quam acerrimum sumpserit. In omnibus Lactantii mss. et edd. est cum negatione hic locus; apud Ciceronem Orat. 4 in Catilinam c. 6, quam acerbissimum, sine negatione in quibusdam editis: Lambinus vero, Isæus, aliisque legunt non quam acerrimum. Et ita apud Lactantium.

Sed stoici non viderunt. Perturbatio. πάθος, ut Cicero in 4 Tusc. ex Zenonis sententia definit, est aversa a recta ratione contra naturam animi commotio. Quidam appetitum vehementiorem, ὁργὴν πλεονάζοντα: iram autem ut formam libidini, τη̄ ἐπιθυμίᾳ, libidinem vero perturbationi subjiciunt, sic definientes: Ira est libido ejus, qui videtur læsisse injuria. Ergo stoici posuerunt iram inter morbos etvitia. BERTULEUS.

Penitus excidere. Lips. Tert., occidere, Torn., Penitus excidere. Sic sæpe variare dixi ad lib. v, cap. 3: Horatius lib. II, Sat. 3:

Denique quatenus excidi penitus vitium iræ
Cætera item nequeant stultis hærentia. BUN.

Ira est, inquit, cupiditas, ulciscendæ injuriæ. Seneca lib. I de Ira, cap. 3: Primum diximus cupiditatem esse paenæ exigendæ. Ad verbum diximus, commentatur ita Lipsius: nempe in iis, quæ c. Lactantio reponimus. Et lib. II de Ira, cap. 3, ait: Ira est concitatio animi ad ultiionem voluntate et judicio pergentis. CELL.

Alii (ut ait) Posidonius. Siclego cum Lambino, Gothofredo, Francio, aliisque doctis viris; non Posidonius, ut in mss. et editis nostris. Posidonius, forte a Ποσιδῶῳ, Neptunus, ait Francius.—Buneman. vero habet: Aut, ut ait, et notam sequentem exhibet:—Goth., Lips., Reimm., et editi: Alii, ut ait, Pen., Vel, ut ait. Bonon., Aut, ut ait. Hunc sequor. Posset tamen vox alii quoque hic locum habere; non tantum enim Posidonius, sed etiam Zeno dixit, teste Laertio: Οργὴν ἐπιθυμίᾳ τιμωρίας. BUN.

Iram. Aristot. n Rhetor., cap. 2, et apud Senec. ubi supra.

Injusta. Hæc vox deest in 8 vulgatis et 12 mss. At extat in vetustissimis 1 Bonon., Regio-Put., 4 al. Reg., 2 Colb., Baluz. et Clarom. in marg. necnon in editis Thom., Is., Thys., Gall., Spark., Walch., estque

necessaria, quia de ira justa post loquitur.

Ne ad aliquod maximum malum. Ita ms. Regio-Put. cum multis editis. In plerisque deest malum. — Ad aliquod maximum malum prosiliat. Necessario hic substantivum addendum. Sic c. 18: Hinc quotidie ad immania facinora prosilitur; et infra: Evident ad maius malum. Epit. c. 61: Inde ad immania facinora prosilitur; ubique vero ad, non in, ut in Parrh. dicitur; hinc bis lib. vi, cap. 5, et lib. vi, cap. 18: prosilitre ad nocendum. BUN.

Illæibilis. Rara vox, quam nullibi reperire potui. — Legitur apud Buneman. Ille stabilis, et in hac variantem notam sequentem exhibet: — Ille stabilis. Omnes editiones, illæibilis: etiam duo Guelferb., illæibilis, et sequitur læsio. Suspecta mihi dudum visa vox illæibilis, qua alibi semper abstinuit; unde c. 17: Nihil est, quod ei (Deo) vim possit inferre; et c. 5: qui lædi non potest. Optime hæc ratio alteri sequenti, quia fragilis est, opponitur. Ita cap. 15: In homine... quia fragilis et mortalis est... in Deo locum non habet, quia et fragilitas et interitus ab eo alienus est... qui semper futurus est, id est, stabilis est. Eadem oppositio lib. V Institut., cap. 21: Corpus... imbecillum, fragile, mortale... animus stabilis et constans et perpetuus. Iterum de Deo lib. VI Institut. cap. 15: Ut idem (Deus) sit semper et stabilis, et immutabilis, et inconcessus. Ne tamen lexica aliquid deitimenti capiant proscripta hac voce, quam Walchius maxime raram, nec alibi eam se potuisse reperire dicit, in Lactantii locum, sufficiam Tertullianum, qui dixit adv. Valent. cap. 27: Pater impassibilis, illæibilis. BUN.

Inurit enim læsio dolorem. Sic restitui ex mss. 4 Reg. aliquisque mss. plurimi, vet. edit. Rom. et Cellar. In 6 scriptis et 14 excusis est Irritat. Sed et infra dixit, dolorem inureret, cap. 18 circa med.

Illa ira justa. Mss. tres. rec. addunt qua moveatur; 3 al. rec. quæ moveatur; quas voces utpote innitiles expunxi, et absunt a ceteris mss. et vet. edit. Rom.

Quibus etsi judex. Ita cuncti fecerit mss. ac 2 vet. edd. In 3 scriptis rec. et aliis editis est et.

Ut servi liberi, ut conjuges, et discipuli. Distributio

prava sunt; et cui malum displicet, moveri, cum id fieri videt. Ergo surgimus ad vindictam; non quia laesi sumus, sed ut disciplina servetur, mores corriganter, licentia comprinatur. Hac est ira justa, que sicut in homine necessaria est ad pravitatis correctionem, sic utique in Deo, a quo ad hominem pervenit exemplum. Nam sicut nos potestati nostrae subjectos coercere debemus, ita etiam peccata universorum Deus coercere debet. Quod ut faciat, irascatur necesse est; quia naturale est bono ad alterius peccatum moveri et incitari. Ergo definire debuerunt: **Ira est motus animi ad coercenda peccata insurgentis.** Nam definitio Ciceronis « **Ira est libido ulciscendi,** » non multum a superioribus distat. Ira autem, quam possumus vel furorem, vel iracundiam nominare, haec ne in homine quidem debet esse, quia tota vitirosa est. Ira vero, qua ad correctionem vitiorum pertinet, nec homini adimi debet, nec Deo potest, quia et utilis est rebus humanis, et necessaria.

CAPUT XVIII.

De peccatis vindicandis, sine ira fieri non posse.

Quid opus est, inquit, ira, cum sine hoc affectu peccata corrigi possint? Atqui nullus est, qui peccatum possit videre tranquille: possit fortasse, qui legibus praesidet, quia facinus non sub oculis ejus admittitur, sed desertur aliunde tanquam dubium, nec

A unquam potest esse seclus tam clarum, ut defensioni locus non sit; et ideo potest judex non moveri aduersus eum, qui potest innocens inveniri. Cumque detectum scimus in lucem venerit, jam non sua, sed legum sententia utitur. Potest concedi, ut sine infra faciat, quod facit; habet enim quod sequatur. Nos certe, cum domi peccatur a nostris, sive id cernimus, sive sentimus, indignari necesse est; ipse enim peccati aspectus indignus est. Nam qui non moveat omnino, aut probat delicta, quod est turpius et injustius, aut molestiam castigandi fugit, quam sedatus animus et quieta mens aspernatur ac renuit, nisi stimulaverit ira et incitaverit. Qui autem cum moveatur, tamen intempestiva lenitate, vel saepius quam necesse est, vel etiam semper ignoroscit, is plane et illorum vitam perdit, quorum audaciam nutrit ad facinora majora, et sibi ipsi eternam molestiarum materiam subministrat. Vitiosa est ergo in peccatis irae cohibitio.

B Laudatur Archytas Tarentinus, qui cum in agro corrupta esse omnia comperisset, villici sui culpam redarguens, Miserum te, inquit, quem jam verberibus necassein, nisi iratus essem. Unicum hoc exemplum temperantiae putant: sed auctoritate ducti non vident quam inepta et locutus fuerit, et fecerit. Nam si (ut ait Plato) nemo prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur, apparet quam malum vir sapiens

VARIORUM NOTÆ.

et copulatio est mss. CELL. — Huc pertinet lib. vi. cap. 19: **Ira affectus ad coercenda peccata eorum, qui sunt in nostra potestate, id est, ut arctiore disciplina minor alias ad probitatem justitiamque formetur.** Nostis reliqua. BUN.

Moveri. Sic lego ex precedenti periodi membro, et ex mss. Cauc., Baluz., aliquique ac multis editis. In quoniam pluribus mss. et 4 edd. est moverit.

Cum id fieri videt. Cauc. et 18 impressi, videat.

Sic utique in Deo. Scil. est necessaria. Reimm.: **Si utique in Deo.** Sicut... sic sape et eleganter se excipiunt in Cicerone et nostro. BUN.

Nam definitio Ciceronis. Stoica, seu ex sententia stoicorum lib. iv Tusc. cap. 9 producta: **Sic definiunt, inquit, ut ira sit libido puniendi ejus, qui visibiliter latuisse injuria.** CELL. — Non ad illum quem Cellarius indicat, locum respexit Lactantius, sed ad lib. iv Tusc. cap. 19: **Est enim ira ulciscendi libido.** Ubi confer Davision. Idem Cicero lib. in Tusc. cap. 5: **Sic enim definitur iracundia: Utciscenlli libido.**

BUN.

Ira autem. Haec verba quæ scriptis Bonon., Tax., Lips. et 5 vulgaris desunt, addimus ex mss. 5 Reg., 6 Colb., 4 Oxon., 5 alii et 4 excusis. In Cauc., Ultr. et 5 vet. editis est **Iram autem**, mendose.

Quia tota vitirosa est. MSS. rec. 1 Reg. et 1 Colb. ac 13 edit., quæ.

Qui peccantem. Sic repositi ex 3, vet. edd. Rom. et omnibus mss. præter Pen. in quo est qui peccata; in exteris editis, qui peccatorum.

Sed desertur aliunde.... et ideo potest judex non moveri. Haec retinenda fuerunt, ut in mss. et in edd. Aldin. et Plant. quæ in 10 mss. et edit. 5 desiderantur.

Potest concedi. 1 Reg. rec. et 3 Colo. ac 7 editi præponunt sed.

Ut sine ira faciat, quod facit. Deest quod facit in 7 mss. et 3 editis.

Aut probat delicta, etc. Dilemma infirmum. Nam Sapient, ut est apud Stobæum, medium quamdam

C rationem invenit, ut nec judex irascatur, nec impunitas subditis fenestram ad nequitiam aperiat. BUN.

Nisi stimulaverit ira et incitaverit. Ita mss. 2 Bonon. et plures edit. In 7 scriptis et in ed. Roman. deest et incitaverit. In multis est **ira**, sed deest, et incitaverit.

Qui autem cum moveatur tamen, etc. Sic lego ex veterim mss. 2 Bonon., Regio-Put., 4 aliis Reg., et aliis quinque, in quibus scriptum est commoneatur uno vocabulo, cum sint duo, cum moveatur. Et sic legunt docti viri.

Lenitate. Ita edit. Rom. 1470 et 5 al. cum mss. omnibus, præter Baluz. et Brun., quibus est levitate, et 14 vulgaris.

Eternam molestiarum materiam subministrat. Eternam, id est perpetuum. MSS. 2 Bon., Tax., eternam molestiam subministrat.

Laudatur Archytas Tarentinus. Reperitur hæc chris vel apophygram etiam apud Ciceronem, in iv Tusc. quæst., apud Valer. Max., lib. iv. cap. 1, de Animi moderatione; apud Plutarch., de Pueris educandis; atque rursus apud eudem, de Sera numinis animadversione.

Miserum te. Ambrosius, lib. i Off., c. 21, ita: **O te infelicem! quam te afflictarem, nisi iratus essem!** Seneca similia, lib. i de Ira, c. 45, de Socrate; et i. iii de Ira, c. 12, de Platone. BUN.

Unicum hoc exemplum. Observat Heumannus, unicum hic esse plane singulare. Aliquoties ita ipse Lactantius, ex. grat., de Opif., c. 20. **M. Tullius eloquentia ipsius unicum exemplar.** BUN.

Si (ut ait Plato) nemo prudens punit, etc. Recte: vide seqq. At mss. Cauc., 2 Reg. et 5 alii, necnon 19 edit., **Sicut.** Vide Plat. de Leg. ii. Similis locus est apud eudem Platonem in Protagora, ad quem Lactantius verius respexisse videtur. Est rursus alius locus Platonicus in quinto de Legibus, hisce pulchre subserviens, et ad sequentem figuram explicandam mire conveniens. Vide apud eudem Platonem locum citatum ab A. Gellio, lib. vi Noct. Attic., c. 14.

proposuerit exemplum. Si enim sen erint servi dominum suum servire cum non irascitur, tum parcere cum irascitur, non peccabunt utique leviter, ne verberentur; sed quantum poterunt gravissime, ut stomachum ejus incident atque impune discendant. Ego vero laudarem, si cum fuisse iratus, dedisset irae suæ spatium, ut residente per intervallum temporis animi tunore, haberet modum castigatio. Non ergo propter iræ magnitudinem donanda erat poena, sed differenda, ne aut peccanti majorem justo dolorem inureret, aut castiganti furorem. Nunc vero quæ tandem æquitas, aut quæ sapientia est, ut aliquis ob exiguum delictum puniatur, ob maximum non puniatur? quod si naturam rerum causasque didicisset, nunquam tam importunam continentiam profiteretur, ut nequam servus iratum sibi fuisse dominum gratularetur. Nam sicut corpus humanum Deus multis et variis sensibus ad usum vitae necessariis instruxit, sic et animo variis attribuit affectus, quibus vita ratio constaret,

A ut libidine prodendæ sobolis gratia dedit, sic iram cohibendorum causa delictorum.

Verum ii qui nesciunt fines honorum ac malorum, sicut libidine utinuntur ad corruptelas et ad voluptates, sic ira et affectus ad nocendum, dum iis quos odio habent irascuntur. Ergo etiam non peccantibus irascuntur, etiam paribus aut etiam superioribus. Hinc quotidie ad immunita facinora prosilitur: hinc tragediae saepe nascuntur. Eset igitur laudandus Archytas, si, cum alieni civi et pari facienti sibi injuriam fuisse iratus, repressisset se tamen et patientia furoris impetum mitigasset. Haec sui cohibitio gloriosa est, qua compescitur aliquid imminens magnum malum. Servorum autem filiorumque peccata non coercere, peccatum est; evadent enim ad majus malum per impunitatem. Hic non cohibenda ira, sed etiam, si jacet, excitanda est. Quod autem de homine dicimus, id etiam de Deo, qui hominem similem sui fecit. Omitto de figura Dei dicere, quia stoici negant habere ullam

VARIORUM NOTÆ.

ex Gorgia; et apud Senec., in fine i de Ira, et ad fin. ii cap. 31.

Ut stomachum ejus incident. MSS. 9, pro ejus, legunt in his. MSS. 2 Bonon. et 6 alii, *ut stomachum perversi hominis incident.* Quæ lectio arridet Isæo. Ms. Ball., *perversi homines.*

Residente..... animi tunore. Eleganter dicta haec omnia: *residente, id est composito, sedato.* Cic., lib. iii Tuscan., c. 42: *Cum tumor animi resedisset.* Bun.

Differenda. Ea vero mens fuit Socratis, de quo Seneca, lib. i, de Ira, cap. 15 extr. Bun.

Dolorem inureret. Sic supra, inurit *laesio dolorem.* C cap. 17, i Colb., *vinceret*, pro *inureret*, 3 Colb., Brun., *immitteret.* Cæteri ut in textu. — *Dolorem inureret.* Videtur noscere respexisse ad Cicer. lib. iii Tusculan., cap. 9: *Proprium est irati cupere a quo laesus videatur, ei quam maximum dolorem inurere.* Bun.

Quæ tandem æquitas, aut quæ sapientia est. Ita quamplurimi mss. et edit. Rom. 1470, et al. 5. In ms. Ultr. legitur, *quænam sapientia est;* in Cauc. 4, Colb., Brun. et 8 vulgatis, *aut sapientia est;* in 2 Reg. rec., 2 Colb. et Baluz., *quæ tandem aut æquitas, aut quæ sapientia est.*

Ob exiguum delictum. Sic mss. antiquiss., 2 Bon., Regio Put. et al. Reg. rec., 2 Colb., Clarom. ac 12 edii. Et recte. Lege et expende quæ precesserunt, et ea quæ sequuntur. In 12 scriptis rec. et 2 vet. ed. Rom., pro *delictum* legitur *dolorem.* — *Ob exiguum delictum.* Ep., c. 38. Qui..... nullam facit differentiationem delictorum, aut levia magnis suppliciis afficienda conseit, quod est crudelis judicis, aut gravia parvis, quod est dissoluti, utrumque reipublice incommode. Si enim summa scelera leviter puniantur, audacia malis crescat ad facinora majora; et si levibus delictis pœna gravior irrogetur, multi... in periculum verient. Bun.

Affectus. Quæ his sectionibus disputat, similiter excentus est lib. vi, cap. 19. Bun.

Prodendæ sobolis gratia. Ita reposui ex omnibus mss. deinceps 2 Reg. rec., in quibus, ut et in editis, est, *producentæ.* Ed. Rom. 1468, *corruptæ, perdendæ pro prodendæ.*

Ira et affectus. Id est, iræ affectu, et ðæða ðvoðv. Nisi et hic malis legere iræ affectu, ut l. vi, c. 19, bis *ire affectus* dicitur. Bun.

Ergo etiam non peccantibus irascuntur, etiam paribus. In ms. Lipsiensibus, 4 Reg. rec., 4 Colb., Clar., 2 vet. ed. Rom., deest ergo etiam non peccantibus; item in 8 al. ed., ubi *irascuntur aut paribus;* alia desunt.

Aut etiam superioribus. Eleganter, aut etiam, ut c. 29 Cic., lib. ii de Nat. deor., c. 3, cæteris rebus

aut pares, aut etiam inferiores. Videsis annot. ad l. i. c. 4, aut etiam reges. Ita l. v. c. 3: *vel paria, vel etiam majora.* Epit. c. 61: *Irascuntur paribus, aut etiam potioribus.* Bun.

Ad immunita facinora. Sic restitui ex mss. 2 Bon., Regio-Put., Cauc., 5 Colbert. et 10 aliis, et edit. Beul., Is., Spark. In 4 Reg. rec., 4 Colb. et 13 ed. est *ad maxima facinora.*

Omitto de figura Dei dicere. Tò Dei non extat in 7 mss. Contrarium videtur est lib. ii, cap. 9, et lib. vi, cap. 25, ubi recte de Deo sensit. — *Quod autem de homine dicimus, id etiam de Deo, qui hominem similem sui fecit.* Omitto de figura Dei dicere, etc. Corporeum prædictum esse figuram multis locis asserere videtur Lactantius, cum tamen ii Instit., cap. 9, et lib. vi, cap. ult., et lib. vii, c. 3, 9 et 21, vere et recte fateatur, ipsum corporis expertem: adeo facile scriptores interdum sibi contraria et dicunt, et sentiunt. Id asseruerunt non modo philosophi quidam, ut Aristoteles scribit in Metaph. text. 7, scilicet Epicurei, de quibus Cic. i de Nat. deor., et Galen., de philosophic. Hist., cap. 29, sed etiam Judiorum nonnulli, et ex nostris quidam heretici, ut Tertullian., quem tamen pie interpretatur S. Augustinus, in libro de Haeresib. ad Quodvultdeum, cap. 86. Vadiani item, et Manichæi, ut habentur ex S. Augustino, in iii Confess., cap. 7, qui omnes ab errore illo cognomen Anthropomorphitarum adepti sunt. De quibus videnda sunt quæ scribit Nicophor., lib. ii, cap. 14, et lib. xiii, cap. 10, eo quoque infectum olim pene omne genus monachorum qui in Ægypto morabantur, scribit Cassianus, Collat. 10, cap. 1. Quod enim Scriptura dicat hominem ad Dei imaginem et similitudinem creatum, illi humilem litteræ sonum attendentem, eum errorem concipiebant. Ibi vero similitudo et imago non corporaliter, sed spiritualiter accipitur, sive Latinorum sententiam amplectiamur, ut illa in ago dicatur respectu mentis humanæ, et trium ejus potentiarum, quibus sanctissima Trinitas aliquo modo representetur, ut docet sanctus Augustinus in lib. de Trinitat. sive græcorum patrum, ut illa imago et similitudo sit respectu dominii quod obtinet, non modo terrenarum omnium rerum, ut Chrysost. sensit Homil. 8, in i Genes., sed etiam suorum affectionum et motuum per libertatem arbitrii, quatenus rationi adversantur, ut Clemens Alexandr., vi Strom., Basil., Homil. 10, in Hexamer.; Chrysost., Homil. 25 super Genes.; Plato in Phædon., referente Euseb., lib. ii Præpar., cap. 14, et Porphyrius, eodem Eus. attestante. Vide contra eam heresim concilium Late-